
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

          

HOTĂRÂREA NR. 64  
 

privind aprobarea transferului de sume  din partea 

ORGANISMULUI INTERMEDIAR PENTRU PROMOVAREA SOCIETATII 

INFORMATIONALE 

 

în vederea achizitiei de echipamente IT mobile de tip tablete de uz scolar si alte 

echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii activitatii didactice in mediul on-

line, pentru proiectul „DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN 

ASIGURAREA ACCESULUI ELEVILOR DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL 

BOTOȘANI,  LA PROCESUL DE INVATARE IN MEDIUL ONLINE SI 

DESFASURAREA IN BUNE CONDITII A SERVICIULUI PUBLIC DE EDUCATIE” 

 

finanţat prin Programul Operational Competitivitate – Componenta 1 - Actiunea 2.3.3., apel 2  

- axa prioritara ”Tehnologia Informatiei si Comunicatiilor (TIC) pentru o economie digitala 

competitiva”, Operatiunea – „Imbunatatirea continutului digital si a infrastructurii TIC 

sistemice in domeniul e-educatie, e-incluziune, e-sanatate si e-cultura” 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 23.12.2020,  

 

analizând referatul de aprobare a inițiatorului proiectului nr. 170/10.12.2020,  

având în vedere raportul de specialitate nr. 6278/10.12.2020 şi Cererea de finantare 

nerambursabilă depusa prin Programul Operational Competitivate – Componenta 1 - 

Actiunea 2.3.3., apel 2  în vederea obtinerii finantarii pentru proiectul 

„DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN ASIGURAREA ACCESULUI 

ELEVILOR DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL BOTOȘANI,  LA 

PROCESUL DE INVATARE IN MEDIUL ONLINE SI DESFASURAREA IN BUNE 

CONDITII A SERVICIULUI PUBLIC DE EDUCATIE”– axa prioritara ”Tehnologia 

Informatiei si Comunicatiilor (TIC) pentru o economie digitala competitiva”, 

Operatiunea – „Imbunatatirea continutului digital si a infrastructurii TIC sistemice in 

domeniul e-educatie, e-incluziune, e-sanatate si e-cultura” 

în conformitate cu 

a) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil,  

b) art. 84, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

c) Legii Educatiei Nationale nr. 1 din 2011, cu modificarile si completarile ulterioare 

d) O.M.E.C. nr. 5487/M.S. 1494/2020 pentru aprobarea Masurilor de organizare a 

activitatii in cadrul unitatilor / institutiilor de invatamant in conditii de siguranta 

epidemiologica pentru prevenirea imbolnavirilor cu virusul SARS-CoV-2 

e) Regulamentului de Organizare si Functionare a Unitatilor de Invatamant 

Preuniversitar, aprobat prin O.M.E.C. nr. 5447/31.08.2020 

f) Ordonantei de Urgenta nr. 144 din 24 august 2020 privind unele masuri pentru 

alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfasurarii in conditiile de 

preventie a activitatilor didactice aferente anului scolar / universitar 2020/2021 in 

contextul riscului de infectie cu coronavirus SARS-CoV-2  



g) Ordonantei de Urgenta nr. 174/14.10.2020 pentru modificarea si completarea unor 

acte normative care reglementeaza activitatea de sprijin financiar din fonduri 

externe nerambursabile, in contextul crizei provocate de COVID-19. 

 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art.1. Aprobarea proiectului „DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN 

ASIGURAREA ACCESULUI ELEVILOR DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL 

BOTOȘANI, LA PROCESUL DE INVATARE IN MEDIUL ONLINE SI DESFASURAREA 

IN BUNE CONDITII A SERVICIULUI PUBLIC DE EDUCATIE”, in vederea depunerii in 

cadrul  celui de-al doilea apel de selectie  aferent Actiunii 2.3.3., apel 2  - axa prioritara 

”Tehnologia Informatiei si Comunicatiilor (TIC) pentru o economie digitala competitiva”, 

Operatiunea – „Imbunatatirea continutului digital si a infrastructurii TIC sistemice in domeniul 

e-educatie, e-incluziune, e-sanatate si e-cultura”.  

Art.2. Aprobarea transferului sumelor primite din partea ORGANISMULUI 

INTERMEDIAR PENTRU PROMOVAREA SOCIETATII INFORMATIONALE catre Scoala 

Gimnaziala nr.1, reprezentând valoarea totala eligibila necesara realizării investiţiei  

„DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN ASIGURAREA ACCESULUI ELEVILOR 

DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL BOTOȘANI,  LA PROCESUL DE INVATARE IN 

MEDIUL ONLINE SI DESFASURAREA IN BUNE CONDITII A SERVICIULUI PUBLIC DE 

EDUCATIE”. 

Art. 3. Primarul Comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Leorda, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Leorda, Instituţiei Prefectului-Județul Botoșani 

şi Biroului Contabilitate. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ                 VIZA CFP 

                                                     SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

 MALOȘ VALERIAN                      LUNGU CORNEL                      NISTOR LUCIA                 

 

 

 

 

 

 

 


